
  

補足説明書                    
*取り付ける前に必ずお読みいただき、内容をよく理解して正しくお使いください。 

*この補足説明書は、いつでも取り出して読めるよう大切に保管してください。 

*この商品もしくはこの商品を取り付けた車両を第三者に譲渡する場合は、必ずこの補足説明書も併せてお渡しください。 

 
TN1144   

エンジンガード Lower 

適応車種 商品ＮＯ． 

CRF1000L AFRICA TWIN 

(‘16-‘19) DCT 車不可 
95363 

この度はデイトナ「エンジンガード」をお買い上げ頂きまして、誠にありがとうございます。 

ご使用前には必ずこの取扱説明書をよくお読みください。また取付前に必ず商品の内容をお確かめください。 

万一お気づきの点がございましたら、お買い上げ頂いた販売店にご相談ください。 

 

Ｒ95363 ①/⑥ 

2021/04/01 

■ご使用前に必ずご確認ください■ 

この補足説明書は、部分的な説明のみ日本語で表記しています。 

取り付けの手順については、主に英文説明書を参照してください。 

本書では正しい取り付け、取扱方法および点検整備に関する重要な事項を、次のシンボルマークで示しています。 

取扱説明書内の指示や注意事項を守らずに使用した事による事故や損害については、当社は一切の責任を負いません。 

 要件を満たさずに使用しますと、死亡または重傷に至る可能性が想定される場合を示してあります。 

 
要件を満たさずに使用しますと、傷害に至る可能性または物的損害の発生が想定される場合を示してあり

ます。 

 

 

行為を強制したり指示する内容を告

げるものです。 
 

禁止の行為であることを告げるもので

す。 

 

条件次第では法令違反となることを

告げるものです。  

その他の警告及び注意を告げるもので

す。 

   

 

・ この商品に、不用意に曲げ・切削・溶接等の加工を行なった場合、重大な事故につながる恐れ

があります。商品には指定以外の加工を施さないでください。 

・ この商品は、記載されている適応車種以外の車両には使用しないでください。 

・ 走行中にエンジンガードの上に足を置いての運転は、不安定で危険です。 

絶対に行なわないでください。 

 

・ 作業は、車両を安定して支えられるメンテナンススタンド等を用意して安全を確保したうえで

行なってください。 

・ 商品を取り付ける際、使用する純正部品および車両各部に欠損・損傷がみられた場合はその部

品の再使用を避け、新しい部品に交換してください。そのままご使用になられますと、重大な

事故につながる恐れがあります。 

 

・ 本商品はブラック塗装の為、飛び石やバイク保管用保護カバーとの擦れ等で塗装が剥がれる場

合があります。あらかじめご了承ください。 

・ 走行中に異常が発生した場合は、直ちに車両を安全な場所に停車させ、異常箇所を点検してく

ださい。異常がある場合、直ちに車両の走行、または商品の使用を中止し、販売店にご相談く

ださい。 

    



 

 

95363 ②/⑥ 

2021/04/01 

 

 

 

⚫ 作業を行なう際は、その作業に適した工具を用意してから作業を行なってください。不適切な

工具で作業を行なうと部品を破損したり、ケガをしたりする可能性があります。 

⚫ 周囲の安全を確保し、車体が倒れないよう十分注意して、取り付け作業を行なってください。 

⚫ ボルト・ナット類の締付けはトルクレンチを使用して、必ずそれぞれのサイズに合った規定の

締め付けトルクで締付けてください。 

⚫ 取り付け後約１００ｋｍ走行しましたら各部を点検し、ネジの増し締め確認をおこなってくだ

さい。その後は約５００ｋｍ毎に必ず点検を行なってください。 

⚫ 部品や車両には、エッジや突起がある場合があります。作業は手を保護して行なってください。 

 

・ 一般公道では、道路交通法に則した制限速度に準じた運行を行なってください。一般公道で制

限速度を超えて走行した場合、ライダー自身が道路交通法（速度超過）によって罰せられます。 

 

・ この商品は軽度の転倒時において、エンジンや車体へのダメージを軽減する目的の商品であ

り、転倒時の車体の傷（カウルの割れ等）を保護するものではありません。 

・ 転倒時の状況によっては、車体の損傷がこの商品の未装着時より装着時の方が大きくなる場合

や、エンジンガード自体または、取り付け部分が破損し、ダメージを軽減できない場合があり

ます。 

・ 当社では、この商品を装着したことによる物的損害、人的損害等の保証は一切お受けできませ

ん。以上の事をご理解、ご承諾いただきこの商品をご使用ください。 

・ 転倒歴のある車両には、取り付けが出来ない場合があります。 

・ この商品あるいはこの商品を取り付けたオートバイを第三者へ譲渡する場合には、必ずこの取

扱説明書も併せてお渡しください。 

・ この商品は、予告なしに価格や仕様の変更をする場合があります。また、本文中に紹介した商

品についても同様です。あらかじめご了承ください。 

□ 本商品の特徴 □ 
●不意の転倒時に車体のダメージを最小限に抑える。●材質：スチール製。 

●表面色：ブラック／シボ塗装。 ●Made in Italy 

 

□ 商品内容 □ 
 

NO パーツ名 備考 数量 NO パーツ名 備考 数量 

① エンジンガード 右/左 黒 各 1 ⑩ 六角ボルト M10X220 1 

② サポート A 右/左 黒. 各 1 ⑪ フランジボルト M8X20 2 

③ サポート B 黒. 1 ⑫ 
六角穴付きフランジ

ボルト 
M8X30 2 

④ サポート C 黒. 1 ⑬ スプリングワッシャ M8 10 

⑤ サポート D 黒 1 ⑭ 平ワッシャ M8 8 

⑥ 六角ボルト  M8X100 2 ⑮ 平ワッシャ M10 3 

⑦ フランジボルト  M8X25 6 ⑯ スペーサー 
Φ24ｘ26ｘ

10.5mm 
2 

⑧ 六角ボルト M10X70 1 ⑰ 六角ナット M8 4 

⑨ 六角ボルト M10X80 1     

 



 

 

95363 ③/⑥ 

2021/04/01 

 

 

□ 取り付け方法 □ 

純正部品の取り外し 

 
メーカー発行のサービスマニュアルを参考にケガに注意して行なってください。 

取り付けは左右同時に行わないでください。 
 

※取付作業手順は、弊社にて検討した方法となっており、取り付けに際しては必ずサービスマニュ

アルを参考にしてください。 

 

［右側／取り外し手順］ （本図イラストは CRF1000L 標準ｸﾗｯﾁ車での作業図です。） 

1. センタースタンドで車体を直立状態にします。 

1-1 右側タンデムステップホルダーを取り外す。 

1-2 マフラーカバーを取り外す。 

1-3 サイレンサー接続部のバンドを緩める。 

1-4 サイレンサー取り付けボルトを緩め、サイレンサー

本体を取り外す。 

1-5 エキゾーストパイプ取り付けボルト（右側ステップ

後方）を緩める。 

1-6 エキゾーストパイプ取り付けナットを取り外す。 

1-7 右側リアブレーキペダル内側奥にある O２センサーカプラー）を取り外し、リザーブタン

クに留めているハーネスクランプを取り外す。 

1-8 エキゾーストパイプと取り付けボルトを車体から取り外す。 

2. アンダーガードを車体から取り外す。 

3. エンジンを車体下側からジャッキで軽く支えます。 

4. エキゾースト COMP を車体から取り外します。 

オリジナル画像は、サイレンサー部分で吊るしている状態ですが、 

作業効率と車体への傷防止の為、完全に取り外しを強くお勧め致します。 

5. 図 A エンジンハンガープレートの取付けボルトと締付

けナット 2本を緩めて取り外します。 

［右側／装着手順］ 

6. 図 A ②サポート A（右）を、図の通り⑥六角ボルトへ

⑬スプリングワッシャを通し車体へ装着します。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

95363 ④/⑥ 

2021/04/01 

 

［左側／装着手順］ 

7. 図 B ②サポート A（左）を、図の通り⑱ M8純正ナッ

トで仮締めします。 

 

 

 

 

 

 

 

8. 図 C ①エンジンガード（左）の取り付けは、⑦フラン

ジボルト⇒⑬スプリングワッシャ⇒⑭ M8 平ワッシャの

順で通して⑰六角ナット M8 で仮締めします。 

次に⑫六角穴付きフランジボルトを図の位置へ仮締めし

ます. 

 

 

 

 

9. 図 D ⑤サポート D と⑩六角ボルトを装着する前に、 

純正ボルトを取り外します。 

次に⑩六角ボルト⇒⑤サポート D⇒⑯スペーサーの順で

通して装着します。 

⑪フランジボルト M8x20 へ⑭ M8平ワッシャと⑬スプ

リングワッシャを通して仮締めします。 

 

 

［右側／装着手順］ 

10. 図 E 右側へ移り、⑯スペーサー⇒③サポート B⇒⑮平

ワッシャM10⇒ ⑱純正ナットの順で仮締めします。 

 

 

 

 

 

 

11. 図 F 次に④サポート C を⑨六角ボルト M10ｘ80+⑮

平ワッシャM10と⑧六角ボルトM10ｘ70+⑮平ワッシ

ャ M10 を通して⑱純正ナットで仮締めします。 



 

 

95363 ⑤/⑥ 

2021/04/01 

 

12. 図 G ①エンジンガード（右）の取り付けは、⑦フランジ

ボルト⇒⑬スプリングワッシャ⇒⑭ M8平ワッシャの順

で②サポート A（右）に通して⑰六角ナット M8で仮締め

します。 

 

次に⑦フランジボルト⇒⑬スプリングワッシャ⇒⑭ M8

平ワッシャの順で②サポート C に通して仮締めします。 

 

 

13. 図 H ⑪フランジボルト⇒⑬スプリングワッシャ⇒⑭ M8 平ワッシャの順で③サポート Bと

①エンジンガード（右）を仮締めします。 

 

以上で仮締めは完了です。 

 

 

 

 

 

※仮締めの際に穴がズレて組み付けが出来ない場合、 

右側の場合は、②と④のボルトを緩めて再度仮組みを行なってください。 

左側の場合は②と⑫のボルトを緩めて再度仮組みを行なってください。 

 

14. 本締めに入る前に①エンジンガード（左右）を一旦取り外します。 

15. 純正マフラーのエキゾースト側（前半分）を車体に仮装着します。 

O２センサーカプラー付近のハーネスクランプをリザーブタンク側穴へ装着します。 

次に O２センサーカプラーを接続します。 

エキゾーストパイプ取り付け純正ナットとエキゾースト取り付け純正ボルトを仮締め後、 

車両メーカー指定の規定トルクにて本締めする。 

 エキゾーストパイプ取り付け純正ナット：22N･ｍ 

 エキゾースト取り付け純正ボルト：22N･ｍ 

16. リザーブタンクのキャップを締める。 

17. あとは、仮締め状態の各ボルトを記載の規定トルクにて、各ボルト/ナットを本締めします。 

 

組付けが終わりましたら、各部異常がないか確認して作業は終了です。 

 



 

 

95363 ⑥/⑥ 

2021/04/01 

 

  〒437-0226 静岡県周智郡森町一宮 4805  

URL: http://www.daytona-mc.jp   
◎デイトナ商品についてのご質問、ご意見は「フリーダイヤルお客様相談窓口」0120-60-4955 まで 

 

 


